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Pavel Hejduk  
 

Vítejte u prvního 

speciálu! 

Hasičské slavnosti Litoměřice 
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

Toto číslo – speciál – bude věnováno jen 

proběhlým IX. hasičským slavnostem 

v Litoměřicích. Více jak 23,000 návštěvníků, 

240 sborů a 120 historických praporů ukazuje 

oblibu, jakou si slavnosti za dobu svého trvání 

získaly. 

Na slavnosti je mnoho různých pohledů, na 

které si mnohdy návštěvníci ani sbory 

nevzpomenou. 

Vybírám jen malou část z oslav, rozhodně se 

nejedná o všechny aktivity, které se na 

náměstích, výstavišti, HZS i jinde odehrály.  

A pokud na někoho zapomenu nebo neuvedu, 

nebylo to určitě úmyslné. 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení a šíření. Kontaktovat nás 

můžete na mailové adrese sboru. 

 

 

 

 

Litoměřice, červen 2025  

 

Pavel Hejduk, starosta SDH Lovosice 

IX. Hasičské slavnosti Litoměřice 
Slavnosti opět naplnily obě náměstí, hasičskou stanici i výstaviště 

Přípravy na hasičské slavnosti začaly již 

dlouho před jejich konáním. Není to jen o 

zajištění výstaviště, ale zabezpečení 

pořadatelské služby, ubytování pro 

vystavující sbory, návštěvníky, příjezd a 

umístění techniky. Je třeba instalovat 

informační panely, připravit plánky a 

program, zorganizovat ukázky na Lodním 

náměstí, hasičskou fontánu. Dohodnout 

otevření stanice Hasičského záchranného 

sboru – den otevřených dveří, objednat a 

připravit stuhy pro dekorování praporů, 

slavnostní mši v katedrále, spanilou jízdu a 

mnoho dalších věcí, které si sbory a 

návštěvníci slavností (včetně mé maličkosti) 

vymýšlejí… 

O všech organizačních úkolech, které je třeba 

splnit, aby slavnosti proběhly co nejlépe, by se 

dala napsat kniha. A o každých slavnostech by 

byla doplněna o další kapitoly, s čím organizátoři 

přišli jako s novinkami. 

Na tyto slavnosti mohou být pořadatelé a všichni 

ti, kteří se na organizaci a zajištění podíleli, 

pyšní. 

Akci opět organizovalo Sdružení pro obnovu 

hasičských tradic v čele s předsedou Sdružení 

Jindřichem Hejdukem a místopředsedkyní 

Ivetou Holubovou. Členy organizačního 

výboru byli rovněž zástupci Integrovaného 

záchranného systému, města, Ústeckého kraje a 

mnozí další. 

Hlavní částí byla přehlídka historické hasičské 

techniky, nástup hasičských sborů, dekorování 

praporů, hudební hasičská fontána na Lodním 

náměstí. K tomu dynamické ukázky, slavnostní 

Floriánská mše a výstava fotografií z požáru 

v Českém Švýcarsku. To vše se podařilo 

naplnit a atraktivní program se jistě líbil všem 

návštěvníkům. 

Poděkování patří i hasičům ze zahraniční, kteří 

vážili cestu do Litoměřic a ukázali svou 

techniku a dali nahlédnout do historie svých 

sborů a tradic. Letos jich na slavnostech byli 

zástupci Slovenska, Polska, Maďarska a 

Německa. 

Přeji vám pěkné čtení! 

 

 Hasičské slavnosti, červen 2025  

 

 

Dekorování praporů 

Pamětní stuhy  

Nástup sborů 

I přes občasnou nepřízeň 

počasí  

Spanilá jízda 

Ze Svitav do Litoměřic 

  Petr Bělohlávek 

Tradičně si mohly sbory objednat stuhu ze 

slavností na svůj historický prapor. 

Strana 2 

Fotografie sborů okresu Litoměřice na 

sobotním nástupu. 

Strana 4  

Jedenáctá propagační jízda z Pardubického 

kraje na Výstaviště v Litoměřicích. 
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Slavnostní dekorování historických praporů 120 sborů  

Páteční odpoledne patřilo slavnostnímu 

dekorování historických hasičských 

praporů. Letos se dekorování zúčastnilo 

120 sborů. 

Sbory měly možnost objednat si stuhu 

k praporu a vybrat si jednu z variant.  

Vyšívaná stuha byla v královské modři na 

sametu se zlatožlutou prýmkou po stranách. 

Tištěná stuha byla v provedení královské 

modři ze 100% PES s elegantní zlatou 

kroucenou šňůrou po stranách. 

 

 

 

 

Řazení praporů 

 

Stuhy na prapory  

 

Hasiči z SDH Držková s praporem sboru a 

praporem mladých hasičů, který byl požehnán 

na XXX. hasičské pouti na Sv. Hostýn 

   

 

Lubomír Marušák, SDH Držková 
 

Setkání s Mons. Janem 

Graubnerem 

  
Na Hasičských slavnostech došlo i 

k neplánovanému, ale o to milejšímu setkání 

hasičů z Držkové s arcibiskupem pražským a 

primasem českým Mons. Janem Graubnerem. 

Hasiči z Držkové s otcem arcibiskupem 

vzpomenuli na XXX. hasičskou pouť na Svatý 

Hostýn, která se uskutečnila v dubnu. Došlo 

také na další možnosti hasičských poutí a 

přípravě setkání a návštěvy v Praze. 

 

 

Ze setkání v Litoměřicích 

 

Pravidelným účastníkem je i SDH Velvary 

První český sbor přijel se svou technikou a prapory 

Hasiči z Velvar jsou pravidelnými účastníky 

hasičských slavností. „Své“ místo v pavilonu 

H letos obsadili po deváté a jsou jedním ze 

sborů, který se aktivně zúčastnil všech 

ročníků slavností. 
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Pavel Hejduk  
 

Pátek na slavnostech 

 

 

V pavilonu A se uskutečnilo vyhlášení 

výsledků soutěže o nejlepší hasičský web, který 

vyhrál SDH Říčany. Z rukou náměstka ministra 

vnitra Lukáše Hendrycha převzal hlavní cenu, 

kterou byla hasičská přilba Heros titan fire 

gold. Tuto přilbu do soutěže věnovala 

společnost Požární bezpečnost. 

První den slavností zakončila v pátek večer 

Floriánská mše v katedrále sv. Štěpána, 

celebrovaná generálním vikářem litoměřické 

diecéze Radkem Jurnečkou. 

 

 

Z webu Hasičských slavností 
 

Návštěva prezidenta 

republiky 

 

Vůbec prvně v historii slavností navštívil 

akci prezident České republiky. Prezident 

Petr Pavel se vydal v pátek odpoledne po 

výstavišti přímo mezi hasiče, které posléze 

pozdravil v úvodu slavnostního dekorování 

120 historických praporů. Svou přítomností, 

ale i ve svém projevu dal najevo, že nejen 

armáda a policie, jichž je vrchním velitelem, 

ale i hasiči řízení ministrem vnitra mají v 

naší společnosti své nezastupitelné místo. 

 

Floriánská mše  

V pátek na výstavišti nechyběl ani doprovodný 

kulturní program, jehož součástí bylo mj. i 

vystoupení Exhibiční jednotky čestné stráže 

Armády ČR. V pavilonu D proběhla vernisáž 

výstavy fotografií „České Švýcarsko v 

plamenech“ profesionálních fotografů Karla 

Pecha, Vojty a Ondřeje Hájkových a Michala 

Fanty. Snímky, ale především obrovské 

nasazení hasičů u největšího lesního požáru v 

novodobé historii České republiky ocenila na 

vernisáži řada hostů, mezi nimi i senátor 

Zdeněk Nytra, poslanec Parlamentu ČR Karel 

Krejza i předsedkyně Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska (SH ČMS) Monika 

Němečková.  

Ze setkání v Litoměřicích 

 

     
 

 

Petr Bělohlávek 
 

Spanilá jízda do Litoměřic – sbory z Pardubicka 

Rada historie a muzejnictví Pardubického kraje dala do svého plánu 

práce zorganizovat jedenáctou Propagační jízdu historickou technikou 

ze Svitav k Litoměřickým slavnostem. 

Propagační jízda měla potěšit kolemjdoucí a zároveň touto cestou 

ukázat, jak je naše práce potřebná. Jednalo se již o jedenáctou 

propagační jízdu a vytvořila se dlouholetá tradice, ve které chtějí 

v Pardubicích dále pokračovat. 

SH ČMS Pardubického kraje nechal vyhotovit zástavu, pod kterou se 

spanilá jízda odehrála – „XI. Propagační jízda ze Svitav 

k Litoměřickým slavnostem 2025“. Odjezd ze svitavského náměstí byl 

3. června v 9 hodin, pokračovala do Poličky, přes Široký Důl a Desnou 

až do Litomyšle. Tam proběhla ukázka techniky. Poté jízda 

pokračovala přes Nová Sídla, Suchou Lhotu, Cerekvici až do 

Vysokého Mýta, kde byla ukončena první etapa. 

Následující den, 4. června, startovala jízda z Vysokého Mýta přes 

okres Ústí nad Orlicí do okresů Chrudim a Pardubice. Další den se již 

jelo přes Středočeský kraj do Mladé Boleslavi a Mělníka. 

U Hasičského záchranného sboru v Mělníku se přidali hasiči 

z Terezína a Straškova-Vodochod. Spanilá jízda pak zastavila ve Štětí, 

kde proběhla plánovaná zastávka. Starosta města přidal k zástavě stuhu 

jako upomínku na tuto jízdu. 

V pátek v 17,30 hod. dorazily doprovodné vozy a dvě historická 

vozidla z SDH Kopidlno a SDH Bystré na výstaviště v Litoměřicích. 

V doprovodu byl starosta Okresního sdružení hasičů Litoměřice Ivo 

Šach a Josef „Pepa“ Nitra z Podřipské hasičské župy, také celou trasu 

v doprovodném voze Ford Tranzit absolvoval starosta Okresního 

sdružení hasičů Svitavy Jan Soural. 

Vedoucím jízdy byl Petr Bělohlávek a praporečník Josef Wilder. První 

dvě etapy absolvovali na vozidle SDH Křižanovice Škoda 125. Další 

etapu ve voze SDH Bystré a poslední etapu a slavnostní přehlídku 

v sobotu, na dalším voze Škoda 125 z SDH Kopidlno. 

Pokračování na straně 6 
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Sbory okresu se zúčastnily IX. hasičských slavností 
Na slavnosti sbory přijely s technikou, s prapory, ale rovněž s pomocí a podporou organizace 

Okresní starosta hasičů pan Ivo Šach, první náměstek starosty OSH a starostka SDH Terezín Bc. Jiřina Fialová, sbory z Čížkovic, 

Terezína, Brozan nad Ohří, Libkovic pod Řípem, Lukavce, Klapý, Křešic, Třebenic a samozřejmě z Litoměřic. 
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HZS Lovosice, Martin Šlosser 
 

Hledáme nové profesionály! 

Staň se členem Hasičského záchranného sboru 

 

 

Hasičský záchranný sbor hledá nové členy do svých řad. Požadavky na uchazeče / 

uchazečky : 

✓ Občanství České republiky 

✓ Minimálně středoškolské vzdělání s maturitou 

✓ Trestní bezúhonnost 

✓ Zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost 

✓ Řidičský průkaz skupiny B 

✓ Řidičský průkaz skupiny C výhodou 

✓ Bez stranické příslušnosti 

✓ Vhodné i pro absolventy 

Mimo dalších benefitů můžeš získat : 

✓ V pracovní době můžeš chodit do posilky (zadara) 

✓ Možnost získat řidičská oprávnění  (C+E) 

✓ Možnost získat průkaz - obsluha motorové pily, vůdce malého plavidla a další 

Podívej se na web WWW.BUDHASICEM.CZ a přihlas se! 

 

Setkání k historii 

Asociace Sv. Floriána, Černovický 

kohout 
 

 

Na výstavišti jsme měli možnost potkat se 

v pavilonu K s Davidem Štěpánem, 

organizátorem setkání Černovický kohout a 

Setkání přátel hasičské historie v Černovicích 

a prvním místopředsedou Asociace Svatého 

Floriána Ing. Jaroslavem Maděrou.  

Na setkání jsme diskutovali přípravy na 

podzimní setkání v Černovicích, o 

připravované publikaci o Josefu Procházkovi a 

dalších zajímavostech z historie.  

 

 

 

 

Kvíz o hasičských slavnostech  
Co víte právě proběhlých hasičských slavnostech? 

1) Z kolika zemí byli zahraniční účastníci? 

a) dvou 

b) čtyř 

c) pěti 

 

2) Kolik bylo dekorováno praporů? 

a) 107 

b) 140 

c) 120 

 

3) Kolik bylo návštěvníků? 

a) Více než 23,000 

b) Téměř 22,000 

c) 21,037 

 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       
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Spanilá jízda do Litoměřic – sbory z Pardubicka  
Rada historie a muzejnictví Pardubického kraje organizovala 11. jízdu  

 
 

 

Vozidla SDH Bystré Phenomén Granit 

AS16 z roku 1944 řídili Josef Alexa a 

Lukáš Skalník. Těchto pět mužů 

absolvovalo celou trasu ze Svitav do 

Litoměřic. Celkový nájezd byl 455 

kilometrů po okresních silnicích.  

Posádku SDH Kopidlno tvořili řidiči Josef 

Škaloud starší a Josef Škaloud mladší. Dále 

se zúčastnili Petr Hnát, Jakub Odvárko a 

Pavel Doktor. Vozidlo se k jízdě připojilo 

v Mladé Boleslavi jako náhrada vozidel, 

které museli svoji účast ukončit. 

Významnou součástí jízdy bylo uctění památky významných 

činovníků hasičského hnutí, v Poličce Františka Procházky, 

nejvyššího činovníka hasičstva v době okupace, umučeného před 

koncem války v Terezíně. Další uctění památky Bedřicha Welze 

z Litomyšle – zakladatele Samaritánského hnutí u hasičů a v Chrudimí 

jsme pověsili věnec k pamětní desce Jana Figara, zakladatele 

Chrudimské župy a jako poslední jsme položili kytici k hrobu Václava 

Šimáka v obci Vápno, který se významně angažoval v hasičském 

mládežnickém hnutí. 

Ze strany organizátorů byla akce velice kladně hodnocena a velice 

oceňují přízeň obyvatelstva měst a obcí, kterými jízda probíhala.  

Při naších zastávkách, jsme navštívili firmy, které se zabývají výrobou 

pomůcek a techniky pro hasiče – THT Polička, Flídr v Širokém Dole, 

Kobit Slatiňany a Tepostop v Přelouči a také stanici HZSp v Auto-

Škoda v Mladé Boleslavi.  Dále jsme uskutečnili prohlídku muzea 

firmy Stratílek a připravované muzeum autobusů ve Vysokém Mýtě, 

hasičské techniky v obci Kočí, muzeum hasičské historie Nymburska 

a památce Františka Procházky v Sadské, v neposlední řadě muzeum 

Auto-Škoda v Mladé Boleslavi. Pozdravili jsme třetí nejstarší český 

Sbor hasičů v Čechách v Radhošti. 

 

   
 

Do Litoměřic dojela vozidla SDH Kopidlno a 

SDH Bystré z 11. Propagační jízdy. 
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  Sbory okresu v sobotu na náměstí – slavnostní nástup  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

1) Zahraniční účastníci byli ze čtyř zemí 

(Slovensko, Polsko, Maďarsko, Německo) 

– správná odpověď je b 

 

2) Bylo dekorováno 120 praporů  – správná 

odpověď je c 

 

3) Slavností se zúčastnilo více jak 23,000 

návštěvníků – správná odpověď je a 

 

 

 

 Děkujeme všem organizátorům, vystavovatelům a těm, co pomáhají za skvělé 

slavnosti. Těšíme se na další! 
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